circiter quindecim iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinis aut senis millibus passuum interesset.

XVI. INTERIM quotidie Cæsar Æduos frumentum, quod essent publice (1) polliciti, flagitare (2) : nam propter frigora (3), quod Gallia sub Septentrionibus, ut antedictum est (4), posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppeditabat ; eo autem frumento, quod flumine Arari navibus subvexerat, propterea minus uti poterat, quod iter ab Arari Helvetii averterant, a quibus discedere solebat. Diem ex die ducere (5) Ædui ; conferri, comportari (6), adesse dicere. Ubi se

(1) *Publice*, c'est-à-dire *consensu et nomine totius civitatis*.

(2) *Flagitare*, demander avec instance, avec force. — On aime à se servir de l'infinitif historique, lorsqu'il s'agit d'une action qui ne se réalise pas tout de suite, par un acte instantané, mais qui se renouvelle d'une manière uniforme, qui reparait de temps à autre et qui dure un certain temps.

(3) *Frigora* : on emploie surtout le pluriel pour exprimer *des jours froids*, ou pour désigner une température froide qui dure pendant un certain nombre de jours.

(4) *Ante dictum* : V. chap. I.

(5) *Diem ex die ducere* : *ducere*, dans le sens de trainer en longueur, différer, se trouve souvent dans César, mais ordinairement avec *rem*, *bellum*, et non comme ici avec un substantif, qui désigne lui-même le temps. Sall. Jug. I, 27, *jurgiis trahendo tempus*. Tit. Liv. XLIV, 10, *Andronicus traxerat tempus*.

(6) *Conferri, comportari* : on explique ainsi la différence entre ces deux verbes : *confertur frumentum a singulis; comportatur, quidquid contulerunt singuli, in unum sive locum sive acervum*. *Ferre* s'emploie de préférence pour le transport d'objets légers et *portare* pour les matières pondé-

diutius duci (7) intellexit, et diem instare, quo die frumentum militibus metiri (8) oporteret, convocatis eorum principibus, quorum magnam copiam in cas- tris habebat, in his Divitiaco et Lisco, qui summo magistratu præerat (quem Vergobretum (9) appellant Ædui, qui creatur annuus, et vitæ necisque in suos habet potestatem), graviter eos accusat, quod, cum neque emi, neque ex agris sumi posset, tam neces- sario tempore (10), tam propinquis hostibus, ab iis non sublevetur ; præsertim cum magna ex parte eorum precibus adductus bellum susceperit, multo etiam gravius, quod sit destitutus, queritur.

XVII. Tum demum Liscus oratione Cæsaris adduc-
tus, quod antea lacuerat, proponit : Esse nonnullos,
quorum auctoritas apud plebem plurimum valeat ;
qui privatim plus possint, quam ipsi magistratus.
Hos seditiosa atque improba oratione multitudinem de-
terrere, ne frumentum conferant, quod præstare de-
beant. Sijam principatum Galliæ obtinere non possint,

reuses; *conferre* se rapporte donc ici aux livraisons fournies par chaque individu à sa commune et *comportare* à la re-
mise à César de toutes les fournitures et de toutes les contri-
butions réunies.

(7) *Duci* : être retardé, parce qu'on différait toujours l'ac-
complissement de la promesse donnée.

(8) *Militibus metiri* : mesurer aux soldats , c'est-à-dire leur distribuer des vivres en portions déterminées et à des époques fixes.

(9) *Vergobretum* : en langue celtique *feargobreith*, de *fear*, homme, *go*, à et *breith*, *breut*, *brawd*, jugement; homme qui rend des jugemens.

(10) *Tam necessario tempore* : dans un besoin si pressant, dans un moment où la nécessité l'exigeait si impérieusement.

Gallorum, quam Romanorum imperia perferre (1), satius esse; neque dubitare debeant (2), quin, si Helvetios superaverint Romani, una cum reliqua Gallia Aduis libertatem sint erupturi. Ab iisdem nostra consilia, quæque in castris gerantur, hostibus enuntiari; hos a se coerceri non posse. Quin etiam, quod necessario (3) rem coactus Cæsari enuntiarit, intelligere sese, quanto id cum periculo fecerit, et ob eam causam, quam diu potuerit, tacuisse.

XVIII. CÆSAR hac oratione Lisci Dumnorigem, Divitiaci fratrem, designari sentiebat: sed, quod pluribus præsentibus eas res jactari solebat, celeriter concilium dimittit, Liscum retinet; quærerit ex solo ea, quæ in conventu dixerat. Dicit liberius atque audacius. Eadem secreto ab aliis quærerit; reperit esse vera. Ipsum esse Dumnorigem, summa audacia, magna apud plebem propter liberalitatem gratia, cupidum rerum novarum: complures annos portoria (4) reliquaque omnia Aduorum vectigalia parvo pretio redempta habere (5), propterea quod illo licente contra

(1) D'autres éditions portent : *Gallorum quam Romanorum imperia proferre.*

(2) Sous-entendu *Adui*; d'autres lisent *debetere*.

(3) *Necessario coactus*: dans le sens de : *necessitate coactus*. B. C. 40, *necessaria re coactus*.

(4) *Portoria — vectigalia : vectigalia* (*de vehere*, impôts, droits de péage établis sur les routes) est le nom générique des revenus de l'état de toute espèce; *portoria*, au contraire, droits de péage établis sur les rivières: sunt, *vectigalia*, quæ in portu solvuntur, tum omnino, quæ pro mercibus importatis, aut pro venia transiundi aliquam regionem, solvuntur.

(5) *Redempta habere*, avoir en forme, avoir l'entreprise. —

liceri (3) audeat nemo. His rebus et suam rem familiarem auxisse, et facultates ad largiendum magnas comparasse; magnum numerum equitatus suo sumptu semper alere et circum se habere; neque solum domi, sed etiam apud finitimas civitates largiter posse (4); atque, hujus potentiae causa, matrem in Biturigibus (5) homini illic nobilissimo ac potentissimo collocasse (6); ipsum ex Helvetiis uxorem habere; sororem ex matre et propinquas suas nuptum in alias civitates collocasse; favere et cupere (7) Helvetiis propter eam affinitatem; odisse etiam suo nomine (8) Cæsarem et Romanos, quod eorum adventu potentia ejus deminuta, et Divitiacus frater in antiquum locum gratiae atque honoris sit restitutus. Si quid accidat (9) Ro-

Redemptores, publicani — voir B. C. III, 3, *publicanorum societas*.

(3) *Liceri* : mettre l'enchère. *Contra liceri* ou *licitari* : enchérir sur quelqu'un.

(4) *Largiter posse* : l'adverbe *largiter* est peu usité dans la bonne latinité. Horace, sat. I, 4, *fortassis et istinc largiter abstulerit longa ætas*. — Avoir beaucoup d'influence.

(5) Les Bituriges habitaient le Berry, le Bourbonnais et probablement une partie de la Touraine.

(6) *Collocasse, collocare et collocare nuptum*; donner une femme en mariage. On dit aussi *nuptum dare*.

(7) *Cupere* : vouloir du bien. Cic. ad. divers, *tibi cui maxime cupio*. L'opposé est : *alicui nolle*.

(8) *Suo nomine* : personnellement, pour des motifs personnels, opposé à : *propter eam affinitatem*.

(9) *Si quid accidat*: Le verbe *accidit* servant à désigner des événemens soudains, inattendus et malheureux, la formule : *si quid accidit* s'emploie souvent par euphémisme pour exprimer ces circonstances désastreuses dont on veut éviter la désignation expresse. C'est ici comme s'il y avait : *si les Romains essuyaient une défaite*.

manis, summam in spem regni per Helvetios obtinendi venire ; imperio (10) populi romani, non modo de regno, sed etiam de ea, quam habeat, gratia desperare. Reperiebat etiam in quærendo Cæsar, quod prælium equestre (11) adversum paucis ante diebus esset factum, initium ejus fugæ a Dumnorige atque ejus equitibus factum (nam equitatui, quem auxilio Cæsari Ædui miserant, Dumnorix præerat), eorum fuga reliquum esse equitatum perterritum.

XIX. Quibus rebus cognitis, quum ad has suspicione certissimæ res accederent, quod per fines Sequanorum Helvetios traduxisset, quod obsides inter eos dandos curasset, quod ea omnia, non modo injussu suo (1) et civitatis, sed etiam inscientibus ipsis (2) fecisset, quod a magistratu Æduorum accusaretur : satis esse causæ arbitrabatur, quare in eum aut

(10) *Imperio* : d'autres lisent *in imperio*, par l'ablatif seul les latins désignent la simple existence de la chose, et par la préposition ils en expriment la durée, la continuation.

(11) *Quod prælium equestre* : *quod* a le même sens ici qu'au chap. 43. *Quod improviso unum pagum adortus esset*; et de même que dans ce passage les mots *ob eam rem* ont trait à ce qui précède, de même ici *ejus fugæ* n'est qu'un rappel du précédent *prælium adversum paucis ante diebus factum*. Le sens est : que si peu de jours auparavant un combat malheureux de cavalerie a été livré, la faute en est à Dumnorix et à ses cavaliers, qui, les premiers avaient pris la fuite.

(1) *Injussu suo*. On trouve souvent ainsi à l'ablatif singulier les substantifs verbaux, accompagnés soit d'un génitif, soit des adjectifs *meo, tuo* : *concessu, permisso, admonitu, rogatu, accitu, arbitratu*, etc.

(2) *Inscentibus ipsis* : c'est-à-dire *sé et civibus*.

ipse animadverteret, aut civitatem animadvertere juberet. His omnibus rebus unum repugnabat, quod Divitiaci fratri summum in populum romanum studium, summam in se voluntatem (3), egregiam fidem, justitiam, temperantiam cognoverat; nam, ne ejus suppicio Divitiaci animum offenderet, verebatur. Itaque prius quam quidquam conaretur, Divitiacum ad se vocari jubet, et, quotidianis interpretibus remotis, per C. Valerium Procillum, principem Galliae provinciæ, familiarem suum, cui summam rerum omnium fidem habebat, cum eo colloquitur; simul (4) commonefacit, quæ, ipso præsente, in concilio Galorum de Dumnorige sint dicta, et ostendit, quæ separatim quisque de eo apud se dixerit: Petit atque hortatur, ut sine ejus offensione animi vel ipse de eo, causa cognita (5), statuat, vel civitatem statuere jubeat.

XX. DIVITIACUS multis cum lacrymis, Cæsarem complexus, obsecrare cœpit, ne quid gravius in fratrem statueret: scire se, ita esse vera, nec quemquam ex eo plus, quam se, doloris capere, propterea quod,

(3) *Voluntas*: les dispositions qu'on a pour quelqu'un soit en bien, soit en mal. Pour exprimer les intentions bienveillantes qu'on a pour quelqu'un, on y ajoute un adjectif: *optima in aliquem voluntas*. On le trouve aussi seul dans le sens de: propension pour quelqu'un, disposition à l'appuyer, et à favoriser ses entreprises; dans ce cas le degré de la propension est exprimé par un adjectif comme *summa*.

(4) *Simul* ne sert pas ici à lier *commonefacit* avec *colloquitur*, mais se rapporte plutôt à *et qui suit*.

(5) *Causam cognoscere*: expression consacrée à Rome pour dire: faire une enquête judiciaire sur.

cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille (1) minimum propter adolescentiam posset, per se (2) crevisset : quibus opibus ac nervis, non solum ad minuendam gratiam, sed pene ad perniciem suam uteretur : sese tamen et amore fraterno et existimatione (3) vulgi commoveri. Quod si quid ei a Cæsare gravius accidiisset, cum ipse eum (4) locum amicitiae apud eum teneret, neminem existimaturum, nou sua voluntate factum ; qua ex re futurum, uti totius Galliæ animi a se averterentur. Hæc cum pluribus verbis flens a Cæsare peteret, Cæsar ejus dextram prendit ; consolatus rogat, finem orandi faciat : tanti ejus apud se gratiam esse ostendit, uti et reipublicæ injuriam (5) et suum dolorem ejus voluntati ac precibus condonet. Dumnorigem ad se vocat ; fratrem adhibet (6); quæ in eo reprehendat, ostendit ; quæ ipse intelligat, quæ civitas queratur, proponit ; monet, ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet, præterita se Divitiaco fratri condonare